
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 214 DEL 02-12-2020
N. Reg.Gen. 518 del 02-12-2020

OGGETTO: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DEI
PICCOLI COMUNI DEL LAZIO - Intervento per la riqualificazione, il
potenziamento della ricettività e dell'accessibilità dell'area ludico-
ricreativa della frazione di Vallemare. incarico per la redazione del
progetto esecutivo, direzione lavori e coordinatore sicurezza al Geom.
Mauro Durante. CIG ZBF2F86DA0       CUP H25E19000390002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista e richiamata integralmente la DGC n. 58 del 22/05/2019 recante: “Intervento per la
riqualificazione, il potenziamento della ricettività e dell'accessibilità dell’area ludico-
ricreativa della frazione Vallemare. Approvazione studio di fattibilità e nomina
Responsabile Unico del Procedimento”;
Preso atto che il progetto presentato a valere sul Bando “Avviso Pubblico per la
valorizzazione del patrimonio culturale dei Piccoli Comuni” indetto dalla Regione Lazio –
Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale è stato approvato con Determinazione
Dirigenziale n. G01756 del 21/02/2020;
Preso atto che è stato riconosciuto un contributo di € 40.000,00 per la realizzazione del
progetto: “Intervento per la riqualificazione, il potenziamento della ricettività e
dell’accessibilità dell’area ludico-ricreativa della frazione di Vallemare”;
Considerato che è intenzione dell’Amministrazione affidare esternamente a tecnico
specializzato la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori e il coordinamento della
sicurezza per un importo netto di € 5.350,00 oltre C.I.P. ed IVA al 22%;
Dato atto che la parcella, afferente la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori e funzioni di sicurezza D.Lgs. 81/2008, determinata ai sensi del Decreto Legislativo
del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del Decreto del
Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016 ammonta ad € 8.862,22 oltre IVA 22% come per
legge;
Dato atto che il Geom. Mauro Durante con studio tecnico in Borbona (RI) Via Fontanelle
n. 3, a seguito di colloqui informali precedenti, possiede tutti i requisiti professionali e
curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da
progettare;
Atteso che il professionista, contattato per le brevi, ha accettato di eseguire le prestazioni
di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e funzioni di sicurezza D.Lgs.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


81/2008, per un importo netto di €. 5.350,00 oltre C.I.P. del 4% per €. 214,00 e IVA del
22% pari a €. 1.224,08, per complessivi € 6.788,08, comunque inferiore all’importo di
parcella ai sensi del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016 ed all’importo
inserito nello studio di fattibilità approvato dalla Regione:
Atteso che il coordinamento della sicurezza in esecuzione verrà svolto solo ove
necessario a termini di legge 81/2008, e che, ove tale prestazione non venisse assolta, la
parcella verrà decurtata di €. 500,00;
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che le stazioni
appaltanti procedono ad affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o
per i lavori in amministrazione diretta;
Considerato che sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva del 19/11/2020,
rilasciato da CASSA GEOMETRI, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;
Atteso che le spese relative al presente incarico rientrano nel contributo approvato dalla
Regione Lazio e trovano copertura nel capitolo 840-7 del Bilancio Comunale , in
attuazione della variazione approvata con Delibera del CC n° 17  del 30.11.2020;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si
intende completamente riportata;

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa all’affidamento dell’incarico1)
professionale al Geom. Mauro Durante con studio tecnico in Borbona (RI) Via
Fontanelle n. 3 – C.F. DRNMRA90D07H282E e P.IVA 01123900571 per la
redazione del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase
di esecuzione D.Lgs 81/2008 per l’Intervento di riqualificazione, potenziamento
della ricettività e dell'accessibilità dell’area ludico-ricreativa della frazione Vallemare,
per l'importo di €. 5.350,00 oltre C.I.P. del 4% per €. 214,00 e IVA del 22% pari a €.
1.224,08, per complessivi € 6.788,08,

Di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento2)
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Di stabilire che ove non fosse necessario a norma di legge il CSE, la parcella verrà3)
ridotta di €. 500,00 oltre IVA e CIP;

Di impegnare la somma di €. 6.788,08, finanziate all’interno del contributo di €4)
40.000,00 approvato con Determinazione Dirigenziale n. G01756 del 21/02/2020,
sul capitolo 840-7 del bilancio comunale;

Di dare atto che la presente determina:5)

È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;-

Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-

Comunale;

Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;-



Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.   294 del 02-12-2020 a Competenza   CIG

5° livello 09.02-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c.

Capitolo       1540 / Articolo     4
UTILIZZO CONTR. R.L. RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO AREA LUDICO-RICREATIVA VALLEMARE = E840/7

Causale VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE DEI PICCOLI COMUNI DEL LAZIO - Intervento per la
riqualificazione, il potenziamento della ricettivita e dellaccessibilita dellarea ludico-ricreativa della frazione di
Vallemare. incarico per la redazione del

Importo 2020 Euro 6.788,08

Addì, 02-12-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 Daniele Mitolo

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 04-12-
2020 R.A. n. 806.

Borbona, 04-12-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


